

证券代码：002070

证券简称：众和股份

公告编号：2018-067

## 福建众和股份有限公司 更正公告

本公司及除董事许建成、董事詹金明外的董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

董事许建成因个人原因履职受限不能保证信息披露的内容真实、准确、完整。

董事詹金明（因个人原因已辞职）因在休养当中，不能保证本公告的真实性、准确性和完整性，也不能保证本公告不存在虚假信息、误导性陈述和重大遗漏。

福建众和股份有限公司于2018年4月28日披露了《2017年年度报告全文及摘要》、《2017年度审计报告》、《2018年第一季度报告全文及正文》，因工作人员疏忽，《2017年年度报告全文》中“主要会计数据和财务指标、非经常性损益项目及金额、公司股东数量及持股情况、合并财务报表项目注释、母公司财务报表主要项目注释”等个别内容填录错误或不完整；《2017年年度报告摘要》中“主要会计数据和财务指标、股本及股东情况”相关内容填录错误；《2017年度审计报告》“财务报表附注 五、合并财务报表主要项目注释（五）其他应收款及十四、补充资料”相关数据有误；《2018年第一季度报告全文及正文》“主要会计数据和财务指标”中计算主要财务指标与上年同期同比增减时，忽略了方向上的变化，现更正如下：

### 一、关于2017年报全文的更正

（一）因非经常性损益项目及金额有误【具体如“一、关于2017年报全文的更正（三）”】，《2017年年度报告全文》“第二节 公司简介和主要财务指标 六、主要会计数据和财务指标”个别数据计算及填录错误，更正如下：

**更正后：**

## 六、主要会计数据和财务指标

	2017 年	2016 年		本年比上年增减	2015 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	753,977,077.18	886,101,545.32	886,101,545.32	-14.91%	689,015,915.82	689,015,915.82
归属于上市公司股东的净利润	-1,040,056,678.97	-48,295,606.55	-199,151,162.52	-422.24%	-146,821,093.47	-146,821,093.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	<b>-367,651,792.07</b>	-50,848,768.11	-201,704,324.08	<b>-82.27%</b>	-155,197,389.23	-155,197,389.23
经营活动产生的现金流量净额	51,922,225.11	145,877,388.21	145,877,388.21	-64.41%	8,323,302.28	8,323,302.28
基本每股收益（元/股）	-1.6372	-0.0760	-0.3135	-423.13%	-0.2311	-0.2311
稀释每股收益（元/股）	-1.6372	-0.0760	-0.3135	-423.13%	-0.2311	-0.2311
加权平均净资产收益率	<b>-6,977.93%</b>	-7.12%	-33.03%	<b>-21,026.04%</b>	-18.95%	-18.95%
	2017 年末	2016 年末		本年末比上年末增减	2015 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额	1,955,104,011.14	2,718,664,068.23	2,656,490,175.55	-26.40%	2,706,427,030.13	2,706,427,030.13
归属于上市公司股东的净资产	-532,685,917.72	655,978,957.20	505,123,401.23	-205.46%	702,578,111.00	702,578,111.00

更正前

## 六、主要会计数据和财务指标

	2017 年	2016 年		本年比上年增减	2015 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	753,977,077.18	886,101,545.32	886,101,545.32	-14.91%	689,015,915.82	689,015,915.82
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,040,056,678.97	-48,295,606.55	-199,151,162.52	-422.24%	-146,821,093.47	-146,821,093.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-859,264,383.23	-50,848,768.11	-201,704,324.08	-326.00%	-155,197,389.23	-155,197,389.23
经营活动产生	51,922,225.11	145,877,388.21	145,877,388.21	-64.41%	8,323,302.28	8,323,302.28

的现金流量净额（元）	11	.21	.21			
基本每股收益（元/股）	-1.6372	-0.0760	-0.3135	-423.13%	-0.2311	-0.2311
稀释每股收益（元/股）	-1.6372	-0.0760	-0.3135	-423.13%	-0.2311	-0.2311
加权平均净资产收益率	-7,546.89%	-7.12%	-33.03%	-22,748.59%	-18.95%	-18.95%
	2017 年末	2016 年末		本年末比上年末增减	2015 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产（元）	1,955,104,011.14	2,718,664,068.23	2,656,490,175.55	-26.40%	2,706,427,030.13	2,706,427,030.13
归属于上市公司股东的净资产（元）	-532,685,917.72	655,978,957.20	505,123,401.23	-205.46%	702,578,111.00	702,578,111.00

（二）因非经常性损益项目及金额有误【具体如“一、关于 2017 年报全文的更正（三）”】，《2017 年年度报告全文》“第二节 公司简介和主要财务指标 八、分季度主要财务指标”个别数据填录错误，更正如下：

更正后：

#### 八、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	220,375,177.67	198,557,313.60	164,079,952.51	170,964,633.43
归属于上市公司股东的净利润	-15,470,117.05	-53,543,893.78	-72,000,728.24	-899,041,939.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-16,825,638.16	-52,714,902.09	-72,552,174.58	<b>-225,559,077.24</b>
经营活动产生的现金流量净额	13,916,249.48	27,182,457.69	-1,328,226.05	12,151,743.99

更正前：

#### 八、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
--	------	------	------	------

营业收入	220,375,177.67	198,557,313.60	164,079,952.51	170,964,633.43
归属于上市公司股东的净利润	-15,470,117.05	-53,543,893.78	-72,000,728.24	-899,041,939.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-16,825,638.16	-52,714,902.09	-72,552,174.58	-717,171,668.40
经营活动产生的现金流量净额	13,916,249.48	27,182,457.69	-1,328,226.05	12,151,743.99

(三)《2017 年年度报告全文》“第二节 公司简介和主要财务指标 九、非经常性损益项目及金额”相关数据填录错误，更正如下：

**更正后：**

### 九、非经常性损益项目及金额

单位：元

项目	2017 年金额	2016 年金额	2015 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	<b>775,208.41</b>	-48,021.42	-1,049,903.58	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	<b>3,183,433.03</b>	9,207,301.77	16,096,080.54	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	<b>1,880,314.51</b>	1,717,618.32	1,766,957.41	
债务重组损益			-343,808.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	<b>-678,612,091.32</b>	-4,928,001.38	-2,492,418.68	
减：所得税影响额	<b>-943,376.14</b>	1,552,024.76	2,396,846.45	
少数股东权益影响额（税后）	<b>575,127.67</b>	1,843,710.97	3,203,765.25	
合计	<b>-672,404,886.90</b>	2,553,161.56	8,376,295.76	--

**更正前**

### 九、非经常性损益项目及金额

单位：元

项目	2017 年金额	2016 年金额	2015 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已	-55,978.48	-48,021.42	-1,049,903.58	

计提资产减值准备的冲销部分)				
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	420,000.00	9,207,301.77	16,096,080.54	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		1,717,618.32	1,766,957.41	
债务重组损益			-343,808.23	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-181,156,317.26	-4,928,001.38	-2,492,418.68	
减: 所得税影响额		1,552,024.76	2,396,846.45	
少数股东权益影响额(税后)		1,843,710.97	3,203,765.25	
合计	-180,792,295.74	2,553,161.56	8,376,295.76	--

(四)《2017 年年度报告全文》“第六节 股份变动及股东情况 三、股东和实际控制人情况 1、公司股东数量及持股情况公司股东数量及持股情况”相关内容填录错误,更正如下:

**更正后:**

**1、公司股东数量及持股情况**

单位: 股

报告期末普通股股东总数	75,185	年度报告披露日前上一月末普通股股东总数	76,083	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)(参见注8)	0	年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(如有)(参见注8)	0	
持股 5% 以上的股东或前 10 名股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
许建成	境内自然人	11.43%	72,616,942	减少 6,300,000	68,453,448	4,163,494	质押	39,686,673
							冻结	72,616,942
许金和	境内自然人	9.93%	63,084,065	减少 13,800,000		63,084,065	冻结	63,084,065
#张源	境内自然人	1.56%	9,929,500	增加 198,500		9,929,500		
陈庆桃	境内自然人	1.32%	8,358,000	本报告期新		8,358,000		

				增前 100 名， 增量未知			
曹明	境内自然人	0.72%	4,582,740	0		4,582,740	
舒逸民	境内自然人	0.67%	4,277,208	本报告期新 增前 100 名， 增量未知		4,277,208	
#张立良	境内自然人	0.64%	4,068,306	增加 1,527,338		4,068,306	
武建红	境内自然人	0.62%	3,933,400	本报告期新 增前 100 名， 增量未知		3,933,400	
陈惠芬	境内自然人	0.47%	2,999,000	本报告期新 增前 100 名， 增量未知		2,999,000	
卢伟华	境内自然人	0.45%	2,866,603	本报告期新 增前 100 名， 增量未知		2,866,603	
战略投资者或一般法人因 配售新股成为前 10 名股东 的情况（如有）（参见注 3）	无						
上述股东关联关系或一致 行动的说明	上述股东中，许金和、许建成为父子关系；公司未知其他股东之间是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。						
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	报告期末持有无限售条件股份数量	股份种类					
		股份种类	数量				
许金和	63,084,065	人民币普通股	63,084,065				
#张源	9,929,500	人民币普通股	9,929,500				
陈庆桃	8,358,000	人民币普通股	8,358,000				
曹明	4,582,740	人民币普通股	4,582,740				
舒逸民	4,277,208	人民币普通股	4,277,208				
许建成	4,163,494	人民币普通股	4,163,494				
#张立良	4,068,306	人民币普通股	4,068,306				
武建红	3,933,400	人民币普通股	3,933,400				
陈惠芬	2,999,000	人民币普通股	2,999,000				
卢伟华	2,866,603	人民币普通股	2,866,603				
前 10 名无限售流通股股东之 间，以及前 10 名无限售流通股 股东和前 10 名股东之间关联关 系或一致行动的说明	上述股东中，许金和、许建成为父子关系；公司未知其他股东之间是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。						
前 10 名普通股股东参与融资融 券业务情况说明（如有）（参见 注 4）	张源通过普通证券账户持有股份 4758200 股，通过信用证券账户持有 5171300 股；张立良通过普通证券账户持有股份 1077801 股，通过信用证 券账户持有 2990505 股。						

更正前：

### 三、股东和实际控制人情况

#### 1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	78,533	年度报告披露日前上一月末普通股股东总数	76,083	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注8）	0	年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注8）	0	
持股5%以上的股东或前10名股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
许建成	境内自然人	11.43%	72,616,942	6,300,000	68,453,448	4,163,494	质押	72,616,942
							冻结	39,686,673
许金和	境内自然人	9.93%	63,084,065	0	0	63,084,065	冻结	63,084,065
陈庆桃	境内自然人	3.19%	20,294,888	本报告期新增前100名，增量未知	0	20,294,888		
#张源	境内自然人	2.20%	13,959,310	增加4,030,710		13,959,310		
张振宇	境内自然人	1.15%	7,326,600	本报告期新增前100名，增量未知		7,326,600		
曹明	境内自然人	0.72%	4,582,740			4,582,740		
周学云	境内自然人	0.61%	3,876,219	本报告期新增前100名，增量未知		3,876,219		
#张立良	境内自然人	0.61%	3,863,805	增加766,600		3,863,805		
卢伟华	境内自然人	0.52%	3,284,603	本报告期新增前100名，增量未知		3,284,603		
邱峰华	境内自然人	0.47%	3,000,000	本报告期新增前100名，增量未知		3,000,000		

战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股东的情况（如有）（参见注 3）	无		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，许金和、许建成为父子关系；公司未知其他股东之间是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	报告期末持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
许金和	63,084,065	人民币普通股	63,084,065
#张源	9,929,500	人民币普通股	9,929,500
陈庆桃	8,358,000	人民币普通股	8,358,000
曹明	4,582,740	人民币普通股	4,582,740
舒逸民	4,277,208	人民币普通股	4,277,208
许建成	4,163,494	人民币普通股	4,163,494
#张立良	4,068,306	人民币普通股	4,068,306
武建红	3,933,400	人民币普通股	3,933,400
陈惠芬	2,999,000	人民币普通股	2,999,000
卢伟华	2,866,603	人民币普通股	2,866,603
前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间关联关系或一致行动的说明	上述股东中，许金和、许建成为父子关系；公司未知其他股东之间是否存在关联，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）（参见注 4）	张源通过普通证券账户持有股份 4758200 股，通过信用证券账户持有 5171300 股；张立良通过普通证券账户持有股份 1077801 股，通过信用证券账户持有 2990505 股。		

（五）《2017 年年度报告全文》“第十一节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 3、应收票据 （3）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据”相关数据填录错误（与《2017 年度审计报告》数据不相符），更正如下：

**更正后：**

**（3）期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据**

单位：元

项目	期末终止确认金额	期末未终止确认金额
银行承兑票据	<b>225,315,450.50</b>	
合计	<b>225,315,450.50</b>	

其他说明

注：1、期末应收票据不存在质押的情况

2、期末银行承兑汇票中无带有追索权的已贴现的票据。

3、期末应收票据中无持有本公司5%（含5%）以上表决权股份的股东单位以及关联方单位出具的票据。

**更正前：**

**(3) 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据**

单位：元

项目	期末终止确认金额	期末未终止确认金额
银行承兑票据	104,494,266.37	
合计	104,494,266.37	

其他说明：

注：1、期末已将逾期的商业承兑汇票结转到应收账款并计提坏账准备。

2、截至报告日，公司已贴现或已经背书给他方但尚未到期的银行承兑汇票合计金额67,002,867.64元。

3、期末应收票据不存在质押的情况

4、期末银行承兑汇票中无带有追索权的已贴现的票据。

5、期末应收票据中无持有本公司5%（含5%）以上表决权股份的股东单位以及关联方单位出具的票据。

(六)《2017年年度报告全文》“第十一节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 6、其他应收款（1）其他应收款分类披露 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款”个别数据填录错误（与《2017年度审计报告》数据不相符），更正如下：

**更正后**

**6、其他应收款**

**(1) 其他应收款分类披露**

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

适用  不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内	4,077,956.62	203,897.83	5.00%

其他组合	45,302,957.64	5,248.00	
1 至 2 年	817,259.10	81,725.91	10.00%
2 至 3 年	393,596.97	78,719.39	20.00%
3 年以上	341,740.00	170,870.00	50.00%
5 年以上	6,268,378.28	6,268,378.28	100.00%
合计	<b>57,201,888.61</b>	6,808,839.41	11.09%

### 更正前

## 6、其他应收款

### (1) 其他应收款分类披露

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

√ 适用 □ 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例
1 年以内分项			
1 年以内	4,077,956.62	203,897.83	5.00%
其他组合	45,302,957.64	5,248.00	
1 至 2 年	817,259.10	81,725.91	10.00%
2 至 3 年	393,596.97	78,719.39	20.00%
3 年以上	341,740.00	170,870.00	50.00%
5 年以上	6,268,378.28	6,268,378.28	100.00%
合计	61,377,212.32	6,808,839.41	11.09%

(七)《2017 年年度报告全文》“第十一节 财务报告 七、合并财务报表项目注释 64、所得税费用会计利润与所得税费用调整过程”相关数据填录不完整、不相符（与《2017 年度审计报告》数据不相符），更正如下：

### 更正后：

## 64、所得税费用

### (2) 会计利润与所得税费用调整过程

单位：元

项目	本期发生额
利润总额	-975,083,570.68
按法定/适用税率计算的所得税费用	<b>-146,262,535.60</b>
子公司适用不同税率的影响	<b>-44,116,332.51</b>
调整以前期间所得税的影响	<b>74,716,189.87</b>
非应税收入的影响	
不可抵扣的成本、费用和损失的影响	<b>9,034,606.29</b>
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响	<b>-1,561,155.53</b>
本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响	<b>173,694,042.22</b>
研发费用加计扣除的影响	<b>-636,311.05</b>
所得税费用	64,868,503.69

其他说明

注：本期递延所得税费用增加**8,999.20**万元，主要是将计划剥离的纺织印染板块企业历年计提的递延所得税资产冲销产生影响。

**更正前：**

#### 64、所得税费用

##### (2) 会计利润与所得税费用调整过程

单位：元

项目	本期发生额
利润总额	-975,083,570.68
所得税费用	64,868,503.69

其他说明

注：本期递延所得税费用增加**6,217.46**万元，主要是将计划剥离的纺织印染板块企业历年计提的递延所得税资产冲销产生影响。

(八)《2017 年年度报告全文》“第十一节 财务报告十七、母公司财务报表主要项目注释 1、应收账款(1)应收账款分类披露”个别数据填录错误(与《2017 年度审计报告》数据不相符)，更正如下：

**更正后：**

## 十七、母公司财务报表主要项目注释

### 1、应收账款

#### (1) 应收账款分类披露

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

√ 适用 □ 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	应收账款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内	561,792.67	28,089.63	5.00%
关联方组合	<b>836,638.12</b>		
1至2年	1,152,847.44	115,284.74	10.00%
2至3年	13,437,705.38	2,687,541.08	20.00%
3年以上	10,449,039.11	5,224,519.56	50.00%
5年以上	6,132,071.68	6,132,071.68	100.00%
合计	32,570,094.47	14,187,506.69	43.48%

更正前

## 十七、母公司财务报表主要项目注释

### 1、应收账款

#### (1) 应收账款分类披露

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

√ 适用 □ 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	应收账款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内	561,792.67	28,089.63	5.00%
关联方组合	895,289.24		
1至2年	1,152,847.44	115,284.74	10.00%
2至3年	13,437,705.38	2,687,541.08	20.00%
3年以上	10,449,039.11	5,224,519.56	50.00%

5年以上	6,132,071.68	6,132,071.68	100.00%
合计	32,628,745.52	14,187,506.69	43.48%

(九)《2017年年度报告全文》“第十一节 财务报告 十七、母公司财务报表主要项目注释 2、其他应收账款 (1) 其他应收账款分类披露”个别数据填录错误，更正如下：

**更正后：**

十七、母公司财务报表主要项目注释

2、其他应收款

(1) 其他应收款分类披露

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

√ 适用 □ 不适用

单位：元

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内	74,129.00	3,706.4	5%
关联方组合	255,805,884.82		
1至2年	82,286.40	8,228.64	10.00%
2至3年	246.00	49.20	20.00%
5年以上	2,562,000.00	2,562,000.00	100.00%
合计	258,524,546.22	2,573,984.29	1.00%

**更正前**

十七、母公司财务报表主要项目注释

2、其他应收款

(1) 其他应收款分类披露

单位：元

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内	74,129.00		3,706.45%

关联方组合	255,805,884.82		
1 至 2 年	82,286.40	8,228.64	10.00%
2 至 3 年	246.00	49.20	20.00%
5 年以上	2,562,000.00	2,562,000.00	100.00%
合计	258,524,546.22	2,573,984.29	1.00%

(十)《2017 年年度报告全文》“第十一节 财务报告 十八、补充资料 1、当期非经常性损益明细表”更正情况如前述“一、关于 2017 年报全文的更正(二)”；“第十一节 财务报告 十八、补充资料 2、净资产收益率及每股收益”相关数据填录错误，更正如下：

**更正后：**

#### 十八、补充资料

##### 2、净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
		基本每股收益(元/股)	稀释每股收益(元/股)
归属于公司普通股股东的净利润	<b>-6,977.93%</b>	-1.6372	-1.6372
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	<b>-2,466.64%</b>	<b>-0.5787</b>	<b>-0.5787</b>

**更正前：**

#### 十八、补充资料

##### 2、净资产收益率及每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率	每股收益	
		基本每股收益(元/股)	稀释每股收益(元/股)
归属于公司普通股股东的净利润	-7,546.89%	-1.6372	-1.6372
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-6,235.02%	-1.6372	-1.6372

## 二、关于 2017 年度审计报告的更正

(一)《2017 年度审计报告》“财务报表附注五、合并财务报表主要项目注释

（五）其他应收款”关于期末其他应收款余额前五名金额列示的个别数据有误，更正如下：

**更正后：**

2、期末其他应收款的余额中欠款前五名金额合计 82,551,967.57 元，占期末其他应收款总额的 75.23%。其账龄及具体明细如下

债务人	金额	账龄	占其他应收款余额的比例（%）	欠款性质或内容
福建某贸易有限公司	34,155,800.00	1 年以内	31.13	往来款
莆田市某模具有限公司	<b>19,113,593.16</b>	4-5 年	19.35	收购众和小额贷款 10% 股权的转让款
莆田市某发展有限公司	<b>19,113,593.16</b>	4-5 年	19.35	收购众和小额贷款 10% 股权的转让款
福建某服饰有限公司	8,968,981.25	1 年以内	8.17	单位往来款
上海某化工有限公司	1,200,000.00	5 年以上	1.09	单位往来款
小计	<b>82,551,967.57</b>		75.23	

**更正前：**

2、期末其他应收款的余额中欠款前五名金额合计 82,551,967.57 元，占期末其他应收款总额的 75.23%。其账龄及具体明细如下

债务人	金额	账龄	占其他应收款余额的比例（%）	欠款性质或内容
福建某贸易有限公司	34,155,800.00	1 年以内	31.13	往来款
莆田市某模具有限公司	21,227,076.07	4-5 年	19.35	收购众和小额贷款 10% 股权的转让款
莆田市某发展有限公司	21,227,076.07	4-5 年	19.35	收购众和小额贷款 10% 股权的转让款
福建某服饰有限公司	8,968,981.25	1 年以内	8.17	单位往来款
上海某化工有限公司	1,200,000.00	5 年以上	1.09	单位往来款
小计	86,778,933.39		75.23	

（二）《2017 年度审计报告》“财务报表附注十四、补充资料”相关数据有误，更正如下：

**更正后：**

**十四、补充资料**

（一）当期非经常性损益明细表

项目	本期发生额	上期发生额

项目	本期发生额	上期发生额
非流动资产处置损益	775,208.41	-48,021.42
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,183,433.03	9,207,301.77
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,880,314.51	1,717,618.32
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-678,612,091.32	-4,928,001.38
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
合计	<b>-672,773,135.37</b>	5,948,897.29
所得税影响额	-943,376.14	1,552,024.76
少数股东权益影响额(税后)	575,127.67	1,843,710.97
非经常性损益净额	<b>-672,404,886.90</b>	2,553,161.56
归属于母公司所有者的净利润	-1,040,056,678.97	-199,151,162.52
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	<b>-367,651,792.07</b>	-201,704,324.08
非经常性损益净额对净利润的影响	<b>64.65%</b>	-1.28%

更正前：

#### 十四、补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目	本期发生额	上期发生额
非流动资产处置损益	775,208.41	-48,021.42
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,183,433.03	9,207,301.77
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,880,314.51	1,717,618.32
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-650,423,998.70	-4,928,001.38
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
合计	-644,585,042.75	5,948,897.29
所得税影响额	-943,376.14	1,552,024.76
少数股东权益影响额(税后)	575,127.67	1,843,710.97
非经常性损益净额	-644,216,794.28	2,553,161.56
归属于母公司所有者的净利润	-1,040,056,678.97	-199,151,162.52
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-395,839,884.69	-201,704,324.08
非经常性损益净额对净利润的影响	61.94%	-1.28%

### 三、关于 2017 年年报摘要的更正

(一)《2017 年年度报告摘要》“3、主要会计数据和财务指标 (1) 近三年主要会计数据和财务指标”更正情况如前述“一、关于 2017 年报全文的更正(一)”。

(二)《2017 年年度报告摘要》“3、主要会计数据和财务指标 (2) 分季度主要会计数据”更正情况如前述“一、关于 2017 年报全文的更正(二)”

(三)《2017 年年度报告摘要》“4、股本及股东情况 (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表”更正情况如前述“一、关于 2017 年报全文的更正(四)”。

### 四、关于 2018 年第一季度报告正文及全文的更正

(一)《2018 年第一季度报告全文及正文》“第二节 公司基本情况 一、主要会计数据和财务指标”中计算主要财务指标与上年同期同比增减时，忽略了方向上的变化，且本报告期加权平均净资产收益率计算有误，更正如下：

**更正后：**

#### 一、主要会计数据和财务指标

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入(元)	47,065,614.51	220,375,177.67	-78.64%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-51,165,633.79	-15,470,117.05	<b>-230.74%</b>
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-50,710,284.42	-16,825,638.16	<b>-201.39%</b>
经营活动产生的现金流量净额(元)	9,547,978.97	13,916,249.48	-31.39%
基本每股收益(元/股)	-0.0805	-0.024	<b>-235.42%</b>
稀释每股收益(元/股)	-0.0805	-0.024	<b>-235.42%</b>
加权平均净资产收益率	<b>-9.16%</b>	-2.38%	<b>-284.87%</b>
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产(元)	1,911,512,084.07	1,955,104,011.14	-2.23%
归属于上市公司股东的净资产(元)	-583,974,108.69	-532,685,917.72	-9.63%

**更正前：**

## 一、主要会计数据和财务指标

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	47,065,614.51	220,375,177.67	-78.64%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-51,165,633.79	-15,470,117.05	230.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-50,710,284.42	-16,825,638.16	201.39%
经营活动产生的现金流量净额（元）	9,547,978.97	13,916,249.48	-31.39%
基本每股收益（元/股）	-0.0805	-0.024	235.42%
稀释每股收益（元/股）	-0.0805	-0.024	235.42%
加权平均净资产收益率	-11.65%	-2.38%	389.50%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	1,911,512,084.07	1,955,104,011.14	-2.23%
归属于上市公司股东的净资产（元）	-583,974,108.69	-532,685,917.72	-9.63%

公司将根据前述更正情况对《2017年年度报告》及《2017年年度报告摘要》、《2017年度审计报告》、《2018年第一季度报告全文》及《2018年第一季度报告正文》相关内容进行更新。除前述更正，公司《2017年年度报告》及《2017年年度报告摘要》、《2017年度审计报告》、《2018年第一季度报告全文》及《2018年第一季度报告正文》其它内容不变。公司董事会对由此给投资者造成的不便表示歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

福建众和股份有限公司

董 事 会

二〇一八年五月五日